



भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA
उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय
का 2025-26 के लिए
निर्गत तथा परिणाम निगरानी फ्रेमवर्क

OUTPUT OUTCOME MONITORING FRAMEWORK
OF MINISTRY OF DEVELOPMENT OF NORTH EASTERN REGION
FOR 2025-26

**500 करोड़ रुपए से कम वित्तीय परिव्यय की स्कीमों के
संबंध में निर्गत तथा परिणाम निगरानी फ्रेमवर्क 2025-26**

**Output Outcome Monitoring Framework 2025-26
In respect of schemes with Financial Outlay
Less than Rs. 500 Cr.**

उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय

नीड्स (पूर्वोत्तर उद्यम विकास स्कीम) – समय

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रु. में)	आउटपुट 2025-26			आउटकम 2025-26		
2025-26	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2025-26	आउटकम	संकेतक	लक्ष्य 2025-26
80.00	1. एमएसएमई और एमएफआई को औपचारिक ऋण का प्रावधान	1. 1नेडफी द्वारा ऋण प्रदान किए गए एमएसएमई और एमएफआई की संख्या	400	1. पूर्वोत्तर राज्यों में उद्यमिता और एमएसएमई को बढ़ावा देना	1.1 सृजित नये रोजगार की कुल संख्या [सहायता प्रदत्त एमएसएमई/एमएफआई में]	8,000
		1. 2उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय द्वारा ऋण प्रदान किए गए एमएसएमई और एमएफआई की संख्या	400			
		1. 3नेडफी द्वारा एमएफआई को दिए गए ऋण (करोड़ रुपए में)	10.00		1.2 पिछले ½ वर्षों में सृजित नये उद्यमियों की कुल संख्या	असंगत है ¹
		1.4 उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय द्वारा एमएफआई को दिए गए ऋण (करोड़ रुपए में)	10.00			
		1. 5नेडफी द्वारा एमएसएमई को दिए गए ऋण (करोड़ रुपये में)	70.00		1.3 चुकौती दर (%)	98.5%
		1.6 उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय द्वारा एमएसएमई को दिए गए ऋण (करोड़ रुपए में)	70.00			
	2. एमएफआई और उद्यमियों को हैंडहोल्डिंग सहायता प्रदान करना	2.1. क्षमता निर्माण कार्यक्रमों और जागरूकता शिविरों में प्रतिभागियों की संख्या	610		2. प्रशिक्षित प्रतिभागियों की संख्या	610

¹ पिछले ½ वर्षों में अर्थात् 30.09.2024 तक सृजित नये उद्यमियों की कुल संख्या 8,720 थी।

Ministry of Development of North Eastern Region

North East Enterprise Development Scheme (NEEDS) – Overall

Financial Outlay (Rs. in Cr)	OUTPUTS 2025-26			OUTCOMES 2025-26		
2025-26	Output	Indicators	Targets 2025-26	Outcome	Indicators	Targets 2025-26
80.00	1. Provision of formal credit to MSMEs and MFIs	1.1 No. of MSMEs and MFIs provided loans by NEDFi.	400	1. Promotion of entrepreneurship and MSMEs in NE states	1.1 Total number of new employment generated [in supported MSMEs/ MFI]	8,000
		1.2 No. of MSMEs and MFIs provided loans by MDoNER	400			
		1.3 Loans extended to MFIs by NEDFi(in Rs crore)	10.00		1.2 Total number of new entrepreneurs created in the last ½ years	1 Not amenable
		1.4 Loans extended to MFIs by MDoNER (in Rs crore)	10.00			
		1.5 Loans extended to MSMEs by NEDFi (in Rs crore)	70.00		1.3Repayment rate (%)	98.5%
		1.6 Loans extended to MSMEs by MDoNER (in Rs crore)	70.00			
	2. Handholding support to MFIs and entrepreneurs	2.1. No. of participants in capacity building events and awareness camps	610			2.No. of Participants trained

¹ Total number of new entrepreneurs created in the last ½ years i.e. as on 30.09.2024 was 8,720.

